



**ASSOCIATION DES COMMUNES FORESTIERES DU CAMEROUN**

Centre Technique de la Forêt Communale

BP 15 107 Yaoundé CAMEROUN

Tél. : (00237) 677757993 E-Mail : [ctfccameroun@yahoo.com](mailto:ctfccameroun@yahoo.com)

Site web : [www.foretcommunale-cameroun.org](http://www.foretcommunale-cameroun.org)

N° /TDR/C/KSR/CR-1400/RM/2020

Kousseri, le

REPUBLIQUE DU CAMEROUN

Paix – Travail – Patrie

\*\*\*\*\*

REGION E L'EXTREME NORD

\*\*\*\*\*

DEPARTEMENT DU LOGONE ET CHARI

\*\*\*\*\*

COMMUNE DE KOUSSERI

\*\*\*\*\*

REPUBLIC OF CAMEROON

Peace-Work-Fatherland

\*\*\*\*\*

FAR NORTH REGION

\*\*\*\*\*

LOGONE AND CHARI DIVISION

\*\*\*\*\*

KOUSSERI COUNCIL

\*\*\*\*\*

**TERMES DE REFERENCE RELATIFS A LA SENSIBILISATION DES AUTORITES TRADITIONNELLES, MENAGES ET RESPONSABLES DES ETABLISSEMENTS DES ENSEIGNEMENTS SCOLAIRES (BASE ET SECONDAIRE).**

**“OPERATION UN MENAGE UN ARBRE, UN ELEVE UN ARBRE DANS LA COMMUNE DE KOUSSERI”**

Date :	<b>Date à proposer aux Sous-Préfet par le Maire de Kousseri Oct 2020</b>
Durée :	01 jour
Lieu :	Commune de Kousseri
Objectif principal :	<b>Réaliser l'opération «Un ménage un (01) Arbre, un Elève un (01) Arbre.</b>
Chef de l'activité	<b>ABAYAM DJIBINE:</b> Le chargé du reboisement et Point Focal
Equipe de l'activité	<b>ABAYAM DJIBINE:</b> Le chargé du reboisement Un conseiller Municipal Une Autorité Traditionnelle de la localité Le Délégué MINEPDED
Logistique	
Référence TOMPRO	.....
Budget de l'activité	<b>3 374 750 Francs CFA. Soit 2 784 750 FCFA pour ACFCAM et 510 000 FCFA pour la commune.</b>
Composante	<b>C1</b>
Activité	<b>1.1.4 : Sensibiliser et former les conseillers municipaux et parties prenantes sur la gestion des boisements et leur implication budgétaire</b> <b>1.1.5 : communiquer sur les activités du projet</b>
Sous activité	Former les responsables Techniques communaux et organisations locales à la maîtrise des itinéraires sylvicoles Lancer les campagnes, d'information, de sensibilisation et réunion.
Financement/Bailleurs de fonds :	Contrat de subvention « <b>Reboisement 1400</b> » avec l'Union européenne.
TdR rédigé par :	Mbani Jean Marie ; Chef d'Antenne, Zone de Savane Sèche.

## 1. CONTEXTE ET JUSTIFICATION DE L'ACTION

Le projet de reboisement de 1.400 hectares dans les Communes de zones de savane sèche et de transition est prévu dans la convention de financement PAMFOR<sup>1</sup>, qui s'articule autour de l'APVFLEGT<sup>2</sup>. Il a pour objectif général, de promouvoir l'amélioration de la gouvernance de la gestion durable des ressources naturelles en milieu forestier au Cameroun. De manière spécifique, ce projet vise le développement des plantations dans les Communes pilotes des zones sèches et de transition écologique, et l'intégration du marché domestique dans l'économie formelle à partir des sources de bois d'origine légale.

Les Communes forestières sont des partenaires privilégiés du PAMFOR en tant que gestionnaires publics des forêts communales, lesquelles font partie du domaine forestier permanent de l'État dans les zones de forêts humides, dans les zones de transition et dans les zones sèches.

Ainsi, dans le cadre de la mise en œuvre du projet Reboisement 1400 dans la commune de Kousseri et en phase avec le plan indicatif de mise en œuvre de l'action, il est prévu un atelier de sensibilisation et de communication de l'exécutif communal, les Autorités Traditionnelles, les Ménages, les Sectoriels, MINADER, MINEPIAT, MINFOF, MINEPDED, les Enseignements de Base et Secondaires y compris les responsables des Etablissements.

## 2. OBJECTIF PRINCIPAL DE L'ACTION

L'objectif principal de cette activité est d'organiser un atelier sensibilisation et de communication de l'exécutif municipal, les Autorités Traditionnelles, les Ménages, les Sectoriels MINADER, MINEPIAT, MINFOF, MINEPDED, les Enseignements de Base et Secondaires y compris les responsables des Etablissements, sur les activités du projet Reboisement 1400 dans la commune de Kousseri.

### 2.1. OBJECTIFS SPECIFIQUES

- Organiser 01 atelier d'information et de communication auprès des parties prenantes sur les enjeux du projet reboisement 1400 ;
- Organiser et tenir quatre réunions et les appuis techniques des opérations sylvicoles (piquetage, trouaison et mise en terre des plants) aux ménages, les Etablissements des Enseignements de Base et Secondaires de la ville de Kousseri,
- Distribuer les plants et accompagner leur dépôt dans les sites des villages, écoles, collèges et lycées;
- Informer toutes les parties prenantes sur les activités du projet Reboisement 1400 ;

## 3. METHODOLOGIE DE TRAVAIL

L'atelier de sensibilisation et de communication de l'exécutif et les autres parties prenantes du projet sera organisée dans les locaux de la commune de Kousseri. Cette rencontre réunira environ 50 participants. Ainsi, il s'agira d'informer les parties prenantes sur le Projet Reboisement 1400, et réaliser ***l'Opération « Un (01) Ménage un (01) Arbre, Un (01) Elève (01) Arbre en lien avec la campagne sylvicole 2020.*** De même le Chargé du Reboisement présentera les clauses de la convention signée entre l'ACFCAM/CTFC et la Commune. En fin, tous les participants procéderont à la mise en terre des plants dans l'enceinte de la commune, pour marquer le lancement de la campagne de reboisement 2020. ***Par la suite, l'équipe technique municipale accompagnée des Délégués MINEPDED ET MINFOF, organiseront et tiendront quatre (04) réunions, et faciliteront les opérations de reboisement (piquetage, trouaison et mise en terre des plants) au sein des Ménages, les Etablissements scolaires des Enseignements de Base et secondaires.***

## 4. RESULTATS ATTENDUS

Les résultats attendus au terme de cette action sont les suivantes :

- Au 01 atelier de sensibilisation et de communication auprès de parties prenantes organisées en lien avec ***«l'Opération» Un (01) Ménage Un Arbre, Un (01) Elève Un (01) Arbre;***

---

(i) <sup>1</sup> PAMFOR : Programme d'Amélioration de la gouvernance en milieu Forestier

(ii) <sup>2</sup> APV FLEGT : Accord de Partenariat Volontaire "Forest Law Enforcement and Trade"

- Quatre réunions organisées et tenues avec( Les Autorités Traditionnelles et Ménages, Les Chefs des Etablissements des Enseignements de Base et Secondaires) entérimées par la mise en œuvre des pratiques sylvicoles au sein des ménages et Etablissements des Enseignements de Base et Secondaires.
- Les Plants sont disponibles sur les sites et mis en terre dans les concessions familiales et Etablissements par mes ménages et les Elèves.
- Dresser le repertoire, Contacts et localisation de toutes les écoles et Menages bénéficiaires des plants en qualité et quantité

## 5. PRODUITS DE L'ACTION

Au terme de cette action, les produits suivants sont attendus :

- Rapport de l'atelier de sensibilisation et de communication auprès des parties prenantes ;
- Rapport des quatre réunions entérimées par **les opérations de reboisement (piquetage, trouaison et mise en terre des plants) au sein des Ménages, les Etablissements des Enseignement de Base et secondaires**
- Liste de présences des participants ;
- Fiche de décharge des frais des participants ;
- Photos.

## 6. BUDGET DE LA MISSION

				Contribution de l'ACFAM	Contribution de la commune
Désignation	Unité	Quantité	Coût unitaire	Coût total	
<b>Jour 1</b>					
<b>Réunion de sensibilisation des autorités administratives, Traditionnelles, Responsables des Etablissements des Enseignement de Base et Secondaires</b>					
Forfait transport sous-préfet de Kousseri	H/J	01	25 000	35 000	0
Forfait transport Maire de Kousseri	H/J	01	15 000	0	15 000
<b>Forfait FMO</b>					
COM BIR	H/J	01	15 000	15 000	0
CB	H/J	01	15 000	15 000	0
COM SPECIAL	H/J	01	15 000	15 000	0
COM SEC	H/J	01	15 000	15 000	0
COM ESIR	H/J	01	15 000	15 000	0
Equipe technique municipale	H/J	02	10 000	0	20 000
<b>PERDIEM SECTORIELLES</b>					
DDESECONDAIRES	H/J	01	10 000	10 000	0
DAMINBASE	H/J	01	10 000	10 000	0
CPCFC MINFOF	H/J	01	10 000	10 000	0
DAMINEPIA	H/J	01	10 000	10 000	0
DAA MINADER	H/J	01	10 000	10 000	0
Forfait transport pour conseillers municipaux	H/J	40	5000	0	200 000
Forfait Cocktail	U	150	2 500	375000	0
Rafraichissant (Forfait)	Palette eau			100 000	0
<b>S/Total 1</b>				<b>735 000</b>	<b>235 000</b>
<b>1. Matériels</b>					
<b>Travaux préparatoires de l'Assistant Technique</b>					
Aménagement du site de lancement de la campagne	FF	FF	FF	25 000	0
Identification Sensibilisation sur le terrain des Ménages pour plantation dans concessions					
Location des tentes	U	02	25 000	50 000	0
Location chaises, transport et manutention		55	500	15 000	0

Piquetage et trouaison dans le site de lancement de la campagne de reboisement	U	50 trous	125	6 250	0
Achat et transport de la fumure organique pour 5000 plants à planter dans 10 Etablissements	Kg/plt	100 sacs de 50kg	2000	200 000	0
Opérations d'épandage de la fumure organique autour des plants mis en terre par les participants	Kg/plt	-	-	0	0
Forfait Location journée Tricycles pour dépôt plants dans les quartiers et cantons	Tricycle	50	5000	250000	
Forfait Location journée Tricycles pour dépôts plants dans les Etablissements scolaires de base et secondaires	Tricycle	40	4000	160000	
Sonorisation	U	01	20 000	0	20 000
Impression Prospectus du Projet Reboisement 1400	Copie	300	150	0	45 000
Banderolle	U	01	40 000	40 000	0
Couverture médiatique (Reportage plus photos) : CRTV, Equinoxe, Canal 2	H/j	04	30 000	120 000	0
<b>S/Total 2</b>				<b>866 250</b>	<b>65 000</b>
<b>Jour 2</b>					
<b>Réunion de Sensibilisation avec les Responsables des Etablissements des Enseignements de Base</b>					
Forfait transport Délégué des Enseignements de Base	H/J	01	15 000	15 000	0
Forfait transport pour Responsables des Etablissements (Directeurs/Directrices des Ecoles)	H/J	20	5 000	100 000	0
Equipe technique municipale	H/J	02 pour 05 Etablissements	10 000	50 000	50 000
Elaboration d'un chronogramme des descentes dans les différents Etablissements avec l'Equipe Technique Municipale	H/J	05	0	0	0
Démonstration des opérations de Piquetage et trouaison dans un établissement (Avec la participation des élèves)	Trous	500	Appui Equipe technique Municipale aux Etablissements partenaires		
Transport de la fumure organique	kg	2 500kg	FF	75 000	25 000
Opérations de mise en terre des plants			Participants et élèves		
Epandage de la fumure organique			Appui Equipe technique Municipale aux Etablissements partenaires		
<b>S/Total 3</b>				<b>240 000</b>	<b>75 000</b>
<b>JOUR 3</b>					
<b>Réunion de Sensibilisation avec les Responsables des Etablissements Secondaires</b>					
Forfait Transport Délégué Des Enseignements Secondaires	H/J	01	15 000	15 000	0
Forfait transport pour Responsables des Etablissements (Proviseurs/Principaux) des Lycées et Collèges	H/J	20	5 000	100 000	0
Equipe technique Municipale	H/J	02 pour 05 Etablissements	10 000	50 000	50 000
Elaboration d'un chronogramme des descentes dans les différents Etablissements avec l'Equipe Technique Municipale	H/J	05	0	0	0

Démonstration des opérations de Piquetage et trouaison dans un établissement (avec la participation des élèves)	Trous	500	Appui Equipe technique Municipale aux Etablissements partenaires		
Transport de la fumure organique	Kg	2500 kg	FF	75 000	25 000
Opérations de mise en terre des plants				Participants et élèves	
Epandage de la fumure organique autour des plants par les élèves			Appui Equipe Technique Municipale aux Etablissements partenaires		
<b>S/Total 4</b>				<b>240 000</b>	<b>75 000</b>
<b>JOUR 4</b>					
<b>Réunion de Sensibilisation avec les Autorités Traditionnelles et Représentants des Ménages</b>					
Transport Autorités Traditionnelles	H/J	50	10 000	500 000	0
Equipe technique Municipale	H/J	02	10 000	10 000	10 000
Démonstration des opérations de Piquetage et trouaison dans un établissement (avec les Représentants des ménages))			Appui Equipe technique Municipale aux Autorités Traditionnelles et Représentants des Ménages		
Opérations de mise en terre des plants			Appui Equipe Technique Municipale aux Etablissements partenaires		
Epandage de la fumure organique autour des plants par les représentants des Ménages			Autorités Traditionnelles et Représentants des Ménages		
Perdiem Délégué MINEPDED pour Supervision générale	FF	FF	50 000	50 000	0
<b>S/Total 5</b>				<b>560 000</b>	<b>10 000</b>
<b>JOUR 5</b>					
<b>Réunion de planification pour les opérations de suivi et d'évaluation</b>					
Le Maire ou son Représentant	H/J	01			
Secrétaire Général	H/J	01			
Représentant des Autorités Traditionnelles	H/J	02			
Représentants des Ménages	H/J	02			
Equipe Technique Municipale	H/J	01			
Délégué MINEPDED	H/J	01			
CPCF MINFOF	H/J	01			
Délégué MINBASE	H/J	01			
Délégué ESS	H/J	01			
OSC	H/J	02			
Transmission invitations et rappels téléphoniques (Forfait)				50 000	50 000
Bureautique (Papier, encre)				50 000	
Rafraichissant	Eau	03 palettes	2000	6000	
Chauffeurs (Autorités)	H/J	02			
Coctail	H/J	15	2500	37 500	
<b>S/Total 6</b>				<b>143 500</b>	<b>50 000</b>
				<b>2 784 750</b>	<b>510 000</b>
<b>GRAND GENERAL TOTAL</b>				<b>3 374 750</b>	

**Le budget de la présente activité est estimé à: 3 374 750Francs CFA. Soit 2 784 750FCFA pour ACFCAM et 510 000 FCFA pour la commune.**

**NB : La Commune en Collaboration avec R1400 s'engage à primer les meilleurs Chefferies, les Ménages et les Etablissements qui auront d'Excellents résultats.**

Nom de la personne de contact pour l'activité: **ABAYAM DJIBINE**

Lieu : Commune de Kousseri

Date prévue pour la remise du TdR: .....

**Le Maire**